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This month we have responded to questions relating to the following 

topics: 

 

• Investigation report following the killing of Kate Mott in 

January 2010 

• Complaints regarding PACE Code C and sub-category B5: 
detention in custody 

 
 

If you require a full copy of any of the embedded attachments, please 
contact Requestinfo@policeconduct.gov.uk quoting the reference 
number from the relevant response. 

  

Ref  
5024976 
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Investigation report following the killing of Kate Mott 
in January 2010 

 

Request 
 
 

 

I wish to make FOI request relating to the IPCC report from 2012 into the  

killing of Kate Mott in Southport Merseyside by her husband Brent Mott in  

January 2010. 

Response We published a summary of our investigation into these matters and this is 
available on the National Archives website here: [ARCHIVED CONTENT] 
IPCC publishes findings from investigation into Merseyside Police's 
response to woman's concerns (nationalarchives.gov.uk)  
 
We have decided that you are not entitled to the full report because it is 
exempt under sections 30 and 40 of the FOIA.  
 
In the case of information falling within the terms of section 30, we are 
refusing your request because the public interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosure. 
 
A summary of this investigation was published on our website  at the time 
and remains on the National Archives website. This publication is in line 
with our Policy on the publication of final investigation reports and report 
summaries | Independent Office for Police Conduct (IOPC). We consider 
this information to be a proportionate response to the public interest in 
transparency and accountability, taking into account the competing public 
interest in preserving the confidentiality of investigations and the persons 
to whom they relate, as well as the strong likelihood that a redacted 
version of the full report would not leave the public any better informed 
about this case.     
 
Whilst disclosure of the report would enable the public to see how the 
investigation had been carried out, we still consider that the legitimate interest is 

mailto:Requestinfo@policeconduct.gov.uk
https://webarchive.nationalarchives.gov.uk/ukgwa/20120405221222/http:/www.ipcc.gov.uk/news/Pages/pr_200112_merseysidemott.aspx?auto=True&l1link=pages%2Fnews.aspx&l1title=News%20and%20press&l2link=news%2FPages%2Fdefault.aspx&l2title=Press%20Releases
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https://webarchive.nationalarchives.gov.uk/ukgwa/20120405221222/http:/www.ipcc.gov.uk/news/Pages/pr_200112_merseysidemott.aspx?auto=True&l1link=pages%2Fnews.aspx&l1title=News%20and%20press&l2link=news%2FPages%2Fdefault.aspx&l2title=Press%20Releases
https://www.policeconduct.gov.uk/publications/policy-publication-final-investigation-reports-and-report-summaries
https://www.policeconduct.gov.uk/publications/policy-publication-final-investigation-reports-and-report-summaries


met by publishing the summary of the investigation. Publishing the investigation 
report as well would not make the police any more accountable and would do little 
to advance any broader interests in transparency. It would however be more 
intrusive towards individuals who could be identified. We also need to make sure 
we balance the rights of the individuals with the interests of the public. Disclosure 
under the FOIA must be the least intrusive means of achieving any legitimate 
interest. It is significant that there is no presumption under the GDPR that openness 
and transparency should take priority over personal privacy.  
 
We consider that it would not be within the reasonable expectations of any identifiable 
individuals that the full report would be disclosed under the FOIA, particularly given the 
passage of time since this matter was concluded. Consequently we have decided that 
disclosure of this personal data would be inherently unfair.   
 

Ref 
5024991 
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Complaints regarding PACE Code C and sub-category B5: 
detention in custody 

Request  
1. How many complaints were made regarding PACE Code C - specifically 

concerning legal representation in police custody in the calendar years 
2022 and 2023? 

2. Which police forces were involved? 
3. What were the outcomes of these? 

  
I would be grateful if you could provide the number of allegations recorded by 
each police force under sub-category B5: ‘detention in police custody’ in each of 
the two years to 31 December 2023. 
 

Response   

The IOPC publishes annual complaints statistics and police 
complaints information bulletins which include information about the 
types of complaints against the police and how they deal with them. 
Please see the Police complaints statistics page of our website.   
  
Annex A of our Guidance to police on capturing complaints data sets 
out that complaints about providing access to legal advice must be 
recorded under allegation category B: ‘Police powers, policies and 
procedures’, sub-category B5: ‘detention in police custody’. As 
providing access to legal advice is not itself a category under which 
the police are required to record and provide complaints data, we do 
not hold information from which we could identify the number of 
allegations specifically concerning legal representation in police 
custody.   
  
We could, however, provide the number of allegations recorded by 
force under sub-category B5: ‘detention in police custody’ in each of 
the two years to 31 December 2023 and this is represented below: 
 

https://www.policeconduct.gov.uk/our-work/research-and-statistics/police-complaints-statistics
https://www.policeconduct.gov.uk/publications/guidance-capturing-data-about-police-complaints


 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


